
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 32    

N. GENERALE 587 DEL 01/06/2020 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRATTARE IN FAVORE DI MYO SPA PER L’ACQUISIZIONE 

DI SERVIZI RELATIVI A MODULISTICA ED INFORMAZIONE ON LINE DI 4.000 

EURO, OLTRE IVA, EX ART. 36, C. 2, LETT. A), D. LGS. N. 50/2016. ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z192D28F1C 

 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 32    

DEL 01/06/2020 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRATTARE IN FAVORE DI MYO SPA PER 

L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI RELATIVI A MODULISTICA ED INFORMAZIONE 

ON LINE DI 4.000 EURO, OLTRE IVA, EX ART. 36, C. 2, LETT. A), D. LGS. N. 

50/2016. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z192D28F1C 

 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG provvisorio 2020 e PIANO DELLA PERFORMANCE, di cui alla Delibera di Giunta n16 del 

31/01/2020, con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di 

responsabilità di propria pertinenza; 

Vista la proposta di provvedimento predisposta dal responsabile del procedimento che viene 

nominato in questa sede, ai sensi di quanto disposto dal Capo II della L. n. 241/1990: dott.ssa 

Marsico Maria Giovanna; 

Ritenuto di fare propria la proposta suddetta; 

Dato atto che il dirigente è nominato responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del 

D. Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s. m. i., si è verificata l'insussistenza 

dell'obbligo di astensione e non si è in posizione di conflitto d'interesse in coerenza anche col 

vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 26/04/2019, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021, con gli allegati previsti per legge; 

Rilevato che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 è stato prorogato al 

31 luglio 2020 ai sensi dell’art. 107, comma 2, del D.L. n. 18/2020, convertito in L. n. 27 del 

24.04.2020; 

Atteso che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 31/01/2020, è stato preso atto del 

differimento del termine per l’approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022, da 

parte degli enti locali, autorizzando così, ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del TUOEL, l’esercizio 

provvisorio; 

Preso atto di quanto disposto dall’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000; 



2 

 

Ritenuto che, al fine di garantire l’ottimale ed efficace svolgimento delle attività istituzionali di 

competenza, il Servizio Contabilità, Bilancio e Programmazione e il Servizio autonomo Fiscalità 

locale necessitano di assicurare ai propri dipendenti indispensabili strumenti di formazione ed 

aggiornamento professionale sull’incessante evolversi della normativa e della giurisprudenza 

settoriali, quali riviste specializzate, periodici professionali, quotidiani, rassegne, pubblicazioni, 

testi e banche dati online; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 

tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D. L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) 

e dell’articolo 11, comma 6, del D. L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D. L. n. 95/2012, convertito in 

legge n. 135/2012); 

Considerato che, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato dalla 

legge n. 94/2012, di conversione del decreto-legge n. 52/2012, nonché dall’art. 1, comma 130, della 

legge n. 145/2018, i Comuni non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00; 

Visto l'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità di procedere 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante 

affidamento diretto;  

Viste altresì, le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 

Consiglio ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con 

delibera del Consiglio ANAC n. 206 del 01.03.2018; 

Acquisita la proposta di preventivo presentata dalla ditta Myo spa a mezzo pec del 18.05.2020 e 

protocollata in entrata al n. 24990 il 25.05.2020, riguardante l’abbonamento a FORMULApiù EDK – 

il portale della modulistica e dell’informazione on-line e rilevato che tale proposta consente, con 

l’attivazione di soli 3 moduli, l’accesso completo a tutti i moduli ivi indicati; 

Appurato che la spesa per l’acquisizione del servizio ammonta a € 4.000,00, oltre a IVA al 4% pari 

ad € 160,00, per un totale di € 4.160,00; 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 

sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP e desunta da indagini di 

mercato informali; 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante apposite dotazioni sono 

previste per € 4.160,00 al cap. 80 denominato “Assistenza software e hardware – gestione economica” 

del bilancio di provvisorio 2020, che presenta la necessaria disponibilità; 

Ritenuto possibile quindi affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore 

economico Myo spa con sede legale in Poggio Torriana (RN) alla via Santarcangiolese n. 6, 



3 

 

C.F./P.I.: 03222970406 in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza 

dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura, 

il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D. Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma 

sopra richiamata; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC allegato; 
 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che è stato acquisito il seguente smartCIG: Z192D28F1C; 

Preso atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010, è stata 

acquisita relativa dichiarazione sostitutiva che si allega al presente provvedimento; 

Accertato che, ai sensi del co. 8 dell’art. 183 D. Lgs. n. 267/2000, il pagamento derivante dal 

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il saldo di finanza pubblica, 

come declinati nei vigenti documenti di programmazione dell’Ente.      

Tutto ciò premesso, verificata l’adeguatezza dell’istruttoria, sul presente atto si esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 

ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,                   

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito; 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- il D. Lgs. n. 165/2001; 

- il D. Lgs. n. 50/2016; 

- il codice civile; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale dei contratti; 

- il regolamento sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 



4 

 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’operatore economico Myo spa con sede legale in Poggio Torriana (RN) alla via 

Santarcangiolese n. 6, C.F./P.I.: 03222970406, il servizio per l’abbonamento a FORMULApiù 

EDK – il portale della modulistica e dell’informazione on-line, di cui al preventivo allegato 

alla presente mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del D. 

Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

3) di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i.: 

a) fine da perseguire: garantire al personale dipendente un supporto tecnico sugli atti 

amministrativi e un supporto informativo sempre aggiornato alle normative vigenti; 

b) oggetto del contratto:  abbonamento per accesso alla modulistica e dell’informazione

 on-line; 

c) forma del contratto: scritta mediante firma digitale del presente provvedimento; 

d) clausole essenziali: durata 1 anno dalla data di sottoscrizione e pagamento a 

mezzo bonifico bancario a 30 gg dalla data di emissione della fattura; 

4) di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 4.000,00, oltre 

IVA, nella misura di legge; 

5) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio 2020 in cui la stessa 

è esigibile: 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap. 80 Descrizione Assistenza software e hardware – gestione economica 

Miss./Progr. 1.3 PdC finanz. 1.03.02.19.000 Spesa non 

ricorr. 

si 

Centro di 

costo 

2310 Compet. Econ. 2020 

  CIG Z192D28F1C CUP  

Creditore MYO S.P.A. 

Causale Servizio telematico di MODULISTICA ED INFORMAZIONE ON LINE 

Modalità 

finan. 

BILANCIO COMUNALE Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 
 Importo 4.160,00 Frazionabile in 

12 

NO 

 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, 

che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

6) di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 



5 

 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su 

Amministrazione trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

9) di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D. Lgs. n. 

50/2016, è lo scrivente dirigente; 

10) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente eseguibile con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile. 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;150386285281373813787624348813812714892



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA ECONOMICA FINANZIARIA nr.32 del 01/06/2020

05/06/2020Data: Importo: 4.160,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE IN FAVORE DI MYO SPA PER L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI RELATIVI A MODULISTICA ED
INFORMAZIONE ON LINE DI 4.000 EURO, OLTRE IVA, EX ART. 36, C. 2, LETT. A), D. LGS. N. 50/2016. ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z192D28F1C

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 149.400,00
105.152,57

4.160,00
109.312,57

40.087,43Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 70.000,00

50.404,00

4.160,00

54.564,00

Disponibilità residua: 15.436,00

Capitolo: 80

Oggetto: ASSISTENZA SOFTWARE E HARDWARE - GESTIONE ECONOMICA

Progetto: GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,PROGRAM. E CONTROLLO

2310 - Ragioneria

2310 - RagioneriaResp. servizio:

2020 682/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 682/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 682/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

MYO S.R.L.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1.03.02.19.007 - Servizi di gestione documentale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 TRANI li, 05/06/2020

Z192D28F1CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.007 Servizi di gestione documentale



Comune di Trani

Visti

729

DETERMINA A CONTRATTARE IN FAVORE DI MYO SPA PER L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI
RELATIVI A MODULISTICA ED INFORMAZIONE ON LINE DI 4.000 EURO, OLTRE IVA, EX ART. 36,
C. 2, LETT. A), D. LGS. N. 50/2016. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z192D28F1C

2020

Ragioneria e contabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 32 Nr. adozione generale: 587
01/06/2020Data adozione:

07/06/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Michelangelo Nigro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;150386285281373813787624348813812714892



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 09/06/2020  al  24/06/2020. 

 

Trani, lì 09/06/2020 

 

 

 

                                                                                         

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


